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Csak a szivünk
zokog b e le : ezüstös, vékony 
sírással. Csak a ielkünk  rem eg 
isié: tompa, halálos rem eg és
sel. Jaj, földbe nő reszke tő  ta l
punk; ja j, sz ivünkbe m arkol 
az irtózat duzzadt, vörös keze 
Irtózatos, am it a m agyarok  
Istene történni engedett.

Irtózatos. Irtózatos. Irtózatos. 
Ó, hogy K asszandrakén t tört 
szívvel, meredt hajakkal kell 
beleőrülnünk a lko tm ányunk  
vesztén. H alljátok testvérek, 
Magyarországon tegnap óta 
nem törvény a törvény. A nyák, 
magyar anyák, h a lljá to k ! T e g 
nap óta nem szültök  szabad, 
büszke m agyart, tegnap óta 
rabszolgát szültök. H alljátok 
népek, dicső m agyar népek, 
tegnap óta a m agyar név egy 
a szolgaság, a gyalázat nevé
vel. Tegnap ü sz k ó t dob tak  az 
oltárra, am iért apáink vérüket 
ontották. T egnap ezer év h ite,

egeket v ív ó  küzködése. véres 
vcnaglása, im ádsága, reménye, 
m ind, m ind hazugságra vált. 
Tegnap óta piruljon arcotok, 
hogy m agyarok vagytok.

I Itt m ár a sem m i következik. ! 
J Az átkozott sem m i, am ely gú- ! 
| nyos arccal vigyorog ránk a , 
! tele holdból és a hideg csilla- 
I gokból. H alottas ágyán piheg 
! szerelm esünk, a m agyar sza- 
I badság. És az egész világ rész- 
j vétlenül arcunkba kacag. Egy 
| őrült em ber bom lott agyában 
I felcsapott láng belekap egyéb ; 

agyakba, susto rog  a velő a íe- | 
jekben és rohan  az égés, m ig , 

: m indenünk korom m á leszen.
; Korom  az alkotm ány, 
j H am u a parlam ent.

F üst és pára a szabadság.

Törvény és igazság  rongy
í és szernél.
; M agyar e m b e r ! Köszönd
1 m eg, ha holnap arcul köpnek.
: így  érdem elted.

ŰRNAP
Zöldcsütörtökkel be nem értük  ; 
az nyomott, bánatos nap ; a h í
vőknek ürömünnep kellett, m ert 
fölujjongott lelkűk abban a tu
datban : itt van Jézus ; itt van 
köztünk 1 Ezt hirdeti a három  
evangéliumi s szent Pál, ezt a 
katakombák homálya, ózta győ
zelmes, klasszikus nemzetség s 
az alázatosan hivő s góth dó
mokat épitü középkor. Ezt mi 1 
F o rró  ez a nap, nem a napsu
gártól, hanem az áhítattól ; illa
tos, nem a mezők virágaitól, 
hanem  a szivek fakadásától.

1. Ünnepel hitünk, mert dia
dalt ül. Ivi akarják küszöbölni 
az Istent, feledni s feledtetni, 
félreértik, elsö té títik ; mind hiá
ba ; köztünk él, köztünk áll s 
m ondja : itt vagyok. Nem em 
léke van itt, hanem ö, ü maga. 
Folyton van itt, hitetlenség, h ű t
lenség, hálátlanság dacára. A 
valóságos Krisztus, a rejtett Is
ten. Itt van az I T . . . Itt van. 
É reztük, sejtettük, hogy igy lesz 
valahogy s íme igy van ; sejte t
tük, hogy közel lesz s mégis

messze — hogy érthetetlenül 
lesz s mégis érezhetően, sokat, 
m indent elviselve s rettenthetet- 
lonül 1 Ah, a hit ünnepel és cso
dál és élvez. Mint ahogy a sas 
a magas égen úszva gyönyör
ködik a m élységben: úgy uszunlc 
mi a magasban s gyönyörkö
dünk Istenünkben ; m int ahogy 
szárnya feszül s mégis élvez : 
úgy vagyunk mi ; értelm ünk el
apad, de érzésünk tengerré  da
gad. Credo, credo . . .

2. Ünnepel rem ényünk, mely 
bátorsággá fokozódik az ( lltári- 
szentség közelében. S rá szoru
lunk. Sokszor megszáll a esiig- 
gedés; a lelkiélet nélkülözi a 
lármás, izgató motívumokat, 
melyeket a közélet s a tömeg- 
psichologia nyújt. A világ be
nyomásaiból sem m eríthetünk 

i rokonérzést és buzgalmat. 1-íop- 
j pánt sok kísértéseink láttára fé- 
j lelem, aggodalom, csüggedés 
j szállna meg lelkünket, de az 
j ( fltáriszenlség atmoszférájában 
I gyengeségünk vész s erűnk éb- 
I red s az erő s üröm  merészsé

get. bátorságot önt belénk, fel
emeli fejünket s énekelni tanít.

Egy év
a Kath. Sajtóegyesület életéből
— Minden katholikus ember figyelmébe. —

Gerely József főtitkár jelentése.

Sajnos, az egyesületünknek alap- 
szabályszerii mellékalakulásairói, a 
íiókegyesületek köréből kevesebb 
életrevalóságról tudok beszámolni. 
Elismcrésreméltó kivétel e tekin
tetben az egri fiók, amely a le
folyt évben is szép aktivitást tej
út ki, amelynek éléről azonban 
épp a napokban ragadta el a ha
lál az érdemes és buzgó elnö
köt, Nagy László nyugalmazott 
ezredest. "

Bár remélni akarjuk, hogy a 
liókegyesületeknek intézménye is 
mfg fogja találni a föllendülés
ltját, mindamellett az eddigi ta
pasztalatok és egy a napokban 
megjelent cikk egy rövid meg
jegyzés erejéig kitérésre kész
tetnek- — Egy Erdélyben megje
lenő ájtatossági folyóiratnak legu
tóbbi száma ugyanis vezető he

lyen és eléggé éles bangón • a 
Sajtóegvesület és Népszöveiség 
kritikájával foglalkozik. Fásultság
ról, pangásról, eredménytelenség
ről panaszkodik s mindkét intéz
ménynél a központi vezetés erőt
lenségét és egyáltalában magát 

: a központosítást hibáztatván, de
centralizáció után kiált. A Sajtó-

■ egyesületre vonatkozóan Erdély
■ bércei közül ilyen bátor megálla

pítások hangzanak felénk:
! „Itt van a Katholikus Sajtóegye

sület. Megcsináltuk. Összetettük 
filléreinket és e fillérekből félmil
liót gyűjtöttünk össze. A kalholi- 
kus lelkesedés megcsinálta a fun
damentumot és hol van az épít
mény? Nem látjuk sehol. A ka- 
tliolikus sajtó egy jottányival sem 
lett külömb, mint amilyen azelőtt 
volt. Az egész mozgalom beleiül! 
az adminisztráció posványába. 
Nincs ember, aki ezt az alapot 
igazán ki tudná használni. A köz
pont ért ahhoz, hogy a gyűjtésre 
rendületlenül buzdítson, hogy idön- 

; kint szidja a közönyös katholiku-
■ sokat, de nem jut eszébe, hogy a 

hibái magában keresse . . és

SBB

igy tovább. És végül intézménye
ink központi vezetését „pesti szűk 
asz)altfiloz()íiáii;i 1<“ minősítvén, iöl- 
kiált, hogy; „jöjjön mar el az a 
decentralizáció!“

íme, igy szoktak nálunk kritikát 
gyakorolni katholikus intézmények 
felöl. Ennyi igazságérzéssel, ennyi 
hozzáértéssel, ennyi meggondoll- 
sággal és tájékozódottsággal, de a 
frázisoknak annál nagyobb hevü
letével. Először is miféle decentra
lizációt akar ez a széles látókörű 
férfiú ? Hát képz.elhetö-e ideálisabb 

j decentralizáció, mint aminöt a Saj- 
I tóegyesület alapszabályai szándé

koltak a fiókegyesületek utján, 
amelyekben a vidéki tagkomplexu
mok — bár szerves kapcsolatban 
az országos központtal teljes 
és önálló egyesületi életet és te
vékenységet folytathatnak? És vaj
jón igénybe veszi-e a vidék ezt a 
a decentralizációt ? És ahol igénybe 
vette, ki tudta-e eddig kellőképpen 
használni ? -  Vagy talán másféle 
decentralizációt gondol az erdélyi 
cikkező ? Úgy látszik. Mert egy 
helyen azj mondja : „Első sorban 
megoldandó, égető kérdésnek tart

juk. hogy minden egyházmegye 
csinálja meg a maga erős katho
likus lapjai, ha lehet, napilapot !“ 
De hiszen egyrészt ez mar meg 
is van, másrészt az erdélyi urnák 
fogalma sincs arról, hogy mi az : 
egy napilapot csinálni és íentar- 

I tani. És ami íö, ennek a decent- 
j  ralizációnak egészen más neve 
| van : az erők szétíorgácsolása. Ez 
: ugyan szép haladás volna vissza

felé.
’ Ami pedig a többi dllilás.l illeti,
' azokból hiányzik minden meggon- 

doltság és tájékozódottság. Hogy 
„fillérekből félmilliói gyűjtöttünk 

1 össze, hogy a lelkesedés megcsi- 
! nálta a fundamentumot, de hol az 

építmény ?“ Hát aki ilyeneket mer 
i leírni, az se Iái, se hall, az olva- 
j satlanul dobhatta papírkosárba a 
í mi beszámolóinkat, jelentéseinket,
! mert különben tudná, hogy a/ a 
| félmillió uégy és fél esztendő alatt 

gyűlt össze és a sajtónak ez alatt 
az idő alatt is voltak igényei, ame
lyek elöl el nem zárkózhattunk 
és hogy ez alatt az idő alatt jóval 
több, mint 260-000 koronát fordí
tottunk sajtónk támogatására és

■

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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3. Ünnepel szeretetünk. A sze
re te t szava, accentusa, éneke az 
O ltáriszentségben visszahangzik. 
A szeretet a hitnek királyi áhí
tata; m ikor a hit uralom ra jut, 
szeret. Itt ugyancsak u ralko
dik, tehát szeret. A szeretet bol
dogság, az öndtudat, hogy J é 
zus van, végtelenül boldogít s 
e boldogságunkban szere tünk s 
m ásokat is boldogítani igyek
szünk. — Szeretetet lehelünk Is
ten, emberek, Jézus s az egyház 
iránt. De különösen ünnepel sze
retetünk a heroizmus kikezdései
ben, melyek a jó áldozókban 
jelentkeznek. A szeretetnek oda
adás, áldozat keli, enélkiil nem 
bíznék önm agában; akkor ül 
diadalt, ha áldozatot hoz, tehát, 
ha hősies érzületű. A szent ál
dozás odaadást jelent s oda
adást eszközöl; belőle való a 
bátor, törekvő, nagylelkű érzés ; 
belőle a szentek heroizm usa. i 

Aki pedig igy érez, az ifjú- j 
Ságot élvez. Erejének s szépsé- , 
gének titka az O ltáriszentség. , 
Az az egyház, mely az Eucha- | 
risztiát őrzi s szellemét leheli, j 
nem öregszik ; arcán  nincs 
szeplő, nincs redő szép és üde : 
az eucharisztikus lélek is ilyen.

Dr. Prohásska Ottokár. \
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BOTRÁNY
A  KÉPVISELÖHÁZBAN.

Ismét kivezették 
az e l l e n z é k i  
képviselőket.

Európai általános 
s z t r á j k o t  a k a r  a 

szociáldemokrata párt.

T issza  kedden a törvény 
felrúgásával m egszavaztatta  a 
véderőreform ot. U gyanaznap 
délután rendőrséggel hurcol- 
tatta ki az ülésterem ből a népa
karat m ellett harcoló ellenzéki 
képviselőket. Ezt m ár az egész 
ország népe tu d ja , ki elszom o
rodva, ki felhábor dva hallotta 
e híreket.

Ma m ár a keddi nap nem 
áll páratlanul, m ár van méltó 
párja ; a szerdai ülés.

Délután kapott telefontudó- 
sitásaink :

T isza fél 11 ó rakor nyito tta 
ineg az ülést. N yom ban irtó
zatos kavarodás keletkezett. 
Justh , u tán a  gróf Károlyi Mi
hály, m ajd az ellenzék többi 
tagjai felugráltak, kürtőitek, s í 
poltuk. fülsiketítő  zajt csaptak, 
g róf Károlyi Jó z se f  az elnöki 
em elvény felé rohant, de elfog
ták. Tis-.a az ülést f'eljiiggcsz- 
Icltc.

é  M ib ív!

!)l.)TiUO körüliünk fekszik lapkau- 
ciókbnn. Az pedig, hogy sajtónk, 
nevezetesen legjobban támogatott 
központi sajtónk egy jottányival 
se lett különb, az. egyszerűen 
könnyelmű állítás, amely azt a 
gyanút kelti, hogy az. illető nem 
olvassa s nem figyeli lapjainkat. 
Igenis van haladás az áldozatok 
arányában, sőt azoknak mértékén 
felül is. Hogy még ott nem va
gyunk, ahol lenni szeretnénk, az 
bizonyos, de egyúttal természetes 
is. Az eddigi anyagi eszközökkel 
nem lehetett csodákat művelni. 
Ami pedig azt illetti, Imgv „az 
egész mozgalom beleitől az ad
minisztráció posványába", ez tnég 
az előbbieknél is könnyelműbb, 
hogy ne mondjam, rosszindulata 
állítás. Mert adminisztráció, az 
igenis vaií. Még pedig jó. Nagy 
baj volna, ha nem volna. De tes
sék mutatni még egy országos 
egyesületet, amelynek ilyen olcsó 
az adminisztrációja, ahol egy ál
landó tisztviselőn és egy segéd
erőn kívül minden munkái ingyen 
és önzetlenül végzünk.

Méltóztassauak megbocsátani e 
kitérésért, de nem hagyhattam szó 
nélkül az ilyen könnyelmű kulikat, 
amely a hasonlóan tájékozatlanok 
és felületességre hajlandók között 
esetleg elterjedve, nagy kárt okoz
hatna a mi akciónknak.

Hanem azért, szó sincs róla, a 
vidékre nagy súlyt kell helyez
nünk. Meri hiszen onnan, az

egész országból várjuk és vesz- 
sziik a mi erkölcsi és anyagi erő
forrásainkat. A katlrolikus energia 
itt a fővárosban jóformán meg 
van bénítva, ezernyi szállal lekö- 
tűzve, szinte Gulliverként, tehetet
lenül fekszik és béklyóiból [elsza
badulni és erőinek szab d hasz
nálatát visszanyerni csakis a vi
dék segítségével lesz képes. A 
vidékről kell körülgyürüzni, meg- 
nstromobii és felszabadítani ezt a 
várost. De céltudatos hadvezetés
sel, az erőnek nem szétforgácso- 
lódásával, hanem egyesítésévé). 
Ahol tehát van hajlandóság a lel
kesedésre és cselekvésre a vidé
ken, ott vagyunk mi is és se
gítünk lángra gyuiasztani a para
zsat. Már két ékes szavú és fárad
hatatlan. állandó apostolunk van : 
P. Huttykay Antal és P. Hangba 
Béla, akik az első hivó szóra ott 
teremnek, hogy a szó erejével, a 
felvilágositás és meggyőzés hatal
mával agitáljanak a jó sajtó érde
kében. A fővárosi Vigadó, Eger 
Temesvár, Kassa, Debrecen, Szom
bathely, Pápa, Zombor, Szeged, 
Szabadka stb. a tanúi ennek. Csak 
azután legyen igaza az erdélyi 
cikkezönek s az alkalmi lelkesedés 
nyomán az állhatatos buzgalom a 
tevékeny csekkedet fakadjon. 
Ezekben volt szerencsém vázolni 
a működést és életnyilvánulá- 
sokat a sajtóegyesületi eszme és 
cél körül.

Folyt, kíiv.

A  m unkapárt ezu tán  kivo
n u l t ,a  terem ből, s  he lyettük  
bevonult á rendőrség. .

Az ellenzéki képviselők m ég 
jobban  lárm áztak  s a  rend 
őrökön kívül Angyal József 
házn ag y o t is m egtám adták.

—  2000 koronáért teszed e z t ! 
k iálto tták  leiéje.

Paviik  rendőrielügyelő fe l
szólította Justh Gyulát távo
zásra.

Ju s th  kijelentette, hogy  nem  
m egy. —  A rendőrfelügyelő 
kérlelte, de hiába. Végül m eg
ragad ták  a rendőrök és k ivit
ték. U tána Polonyit és a  töb
bit. A kit nem  vittek ki, azok  
lassan kim entek m aguktól. A 
képviselők az utcán vannak. !

C suha István ügye m ár az I 
ügyészségen van, hatóságsértés 
ciiuén folyik ellene az e ljárás, i

G róf K árolyi M ihály ellen ! 
nem  m ernek feljelentést tenni. ; 

| Az ellenzék kivezetése u tán  j 
, a m unkapárt visszam ent. T i- I 

sza  újból m egnyitotta az  ü lést j 
' és a véderőreform ot tárgyalták . !

I A munkapárt programmja '
j az, hogy letárgyalják a véderő 

reformot teljesen s azután, cl
napolják a házat egész az őszig.

! A fővárosi munkásság 
nem rohan a fegyverek elé.

A budapesti szociáldem ok
rata  párt tegnap este óta é rin t
kezésbe lépett az összes n y u 
gati állam ok szociáldem okrata 
pártja inak  vezetőségével. Az 
irán t keresték rneg őket, hogy  
egy  európai általános szájkkal 
h ív ják  fel Európa figyelm ét a 
M agyarországban  tö rtén t dol
gokra.

A budapesti m unkásság  csak  
akkor áll sz trájkba, ha az á lta
lános európai sz trájk  lesz.

verekedtek, h o g y  rég ó ta  táplált 
haragjaikat elintézzék. Frank 
József és Sági G yörgy  rnár ma
g u k  sem tud ták , h ogy  miért 
haragudtak  egym ásra, de azért 
ú g y  találták. leszám olni való
juk  van s azt m ég a  búcsú  nap
ján  el kell intézniük

H aragtól villogó szemeik 
gyakran  találkoztak s egyszerre 
szem beálltak egym ással. P ár pil
lanat szó nélkül telt el, majd 
szemeiknél is veszedelm esebben 
m egvillant a  bicska. A többit 
m inek Írjuk le. Jö tt  a régi 
nóta, a szom orú nóta, melynek 
nyom án v ér és könnycseppel; 
hullanak. H alálosan összeszur
kálták egym ást. A haldokló 
F rank  Józsefet a község plébá
nosa ellátta a halo tti szentsé
gekkel.

Nem es v á rm e g y e ! Vedd be 
szabályrendeletedbe, hogy leg
alább buesunapián  zárják be a 
korcsm ákat.

Véres búcsú
Iszkaszentgyörgyön.

T egnap, tegnapelőtt és m ajd
nem m indennap hozunk hirt 
véres verekedésekről, falusi le
gények  öldökléséről. M indegyik 
esetben a korcsm a és az alko
hol idézte elő a vérontást és az 
em beriség  helyesen gondolkozó 
része hiába kéri, sürgeti a korcs
m ák vasárnapi bezárását A m a
g y ar falusi legények vérét nem  
akarja  a korm ány m egm enteni.

A falulegényeinek évszázadok 
óta m egvan az a rossz és eléggé 
el nem Ítélhető szokásuk, hogy  
haragosaikon valamely ünnep é
lyes alkalom kor, rendszerin t 
búcsúkor töltik ki buszújukat.

Iszkaszentgyörgyön vasárnap 
vo lt a  búcsú. Délután az isten 
tisztelet elmúltával korcsm ába 
m ent a fiatalság, hogy m ulas
son, táncoljon. Még be sem  este
ledett m ikor a legények össze-

Megjtítt Megjött
Kacskovics,

Az, akit oly régen vártik 
s aki legalább h a tszo r bejelen
tette jövetelét, tegnap reggel 
végre valahára csakugyan el
jö tt.

K acskovics M ihály minisz
teri tanácsos tegnap  városunkba 
érkezett az iskolák  államosí
tása  ügyében. D élelőtt a tan
ügyi vezetők k íséretében m eg
lá togatta  az iskolákat, délután 
pedig rész t ve tt az ezügyben 
összehívott értekezleten , mely 
lapunk zártako r m ég  el sem 
kezdődött.

I  F t  B 3 K ..
TINTACSOPP.

Múltkor azt találtam írni, 
hogy m ost m ár csend lesz 
Zúgó zaj nem  rázza többé a 
még izzó világot. Csend lesz. 
Felséges csend, m ilyet csak 
dúló dörgés fekete felhőben 
s pusztitó o rkán  rejt enyhül 
m agában a p ihegő, m egkín
zott term észet számára, me
lyet m orajlva elhagyott, szá- 
guldva m essze, tova.

Azt m ondta valaki akkor, 
nincs igazam, m ert mégsem 
lesz csend 1 P illedt aggyal 
irtain akkor s azért láttam 
úgy

Ma újra itt ülök a szerkesz
tőség csendes szobájában. 
Előttem  az ö reg  templom ei- 
rádás ódon fala fénylik déli 
napsugárban. V erebek csiri
pelnek csupán s néha kong 
az óra. M áskülönben csend 
van.

Szóval csend. Igenis csend. 
Mégis csend. V agy igaz volna, 
hogy csend csak a  templom 
táján lakik ? Azért oly lármás 
és idegesen lázadt a világ,
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m e r t  a templomnak fo rd íto tt

^Foly ton  feltoluló - ú jabb  s 
niabb képek töltik képzeletem  
,  hódolva kezdem látn i a  va
lót A nagy valót, m ely m ól
óié uj és m indig ré g i:

• : Kis keretes ablaktáblák szü r
kén verik vissza a nap  sú g á 
s t  és vibráló fényében  
nyüzsgő töm eget látok, m ely 
nany mozdulatokkal éktelen 
ordítva, ridek falakat emel. 
Építenek. D urva kezek vérig  
kopva nagy tem plom ot em el
e k , Nyers töm eg m unkája 
éi mely csúf de szükséges.

most forongó je lenkor 
fcpjékterhes népei rá to k  is 
lerek. Ti vagytok, k iket a 
megtört napsugár, reszketve 
hozott ködös m últakból felém  
te most itt látlak a je lenben  
is. Durva m etszésekkel kon- 
Inrképét faragjátok a jövő 
társadalmának. Tegyétet. L á
zas munka, felfordult idők 
ezek.

De csend le s z ! M unkátok 
csakhamar elkészül és . .
újra táncol szürke napsugár 
és színesen tö rt képe m ost 
átszellemült arcú szobrászt 
mutat, ki ezeknek a durva 
nagy falaknak értékes k ü l
sőt farag, és tökéletes lesz a 
nagy alkotás. Békés csend
ben készül annak  felemelő 
művészete. Újkor, ez a felada
tod lesz. Dlaboló.

— Az Oltáriszentség m ag a sz 
tos ünnepén a székesegyház
ban dr. Prohászka O ttokár m e- 
gyéspöspök tartja  a ’nagym isé t. 
Evangélium után ugyan csak  ő 
prédikál. Sz. m ise u tán  m eg
indul a körm enet a 4 u rnap i 
sátorhoz, melyek m indegyiké
ben egy-egy evangélium i rész 
letet olvasnak fel és a püspök 
áldást ad á  Szentséggel. —  
Vegyünk részt igaz katho likus 
szívvel Urunk diadalm enetében 
ks kérjünk áldást a királyok 
éirályától nehéz időket élő 
nemzetünkre: Áld m eg o rsz á 
gunkat. mi m agyar hazán k a t, 
vezérelje jó ra  a mi k irá ly u n 
kat!

— Plebánosi eskü. Bilkei F e 
renc a felsőváros m egválasz
tott plébánosa ma délben P ro 
hászka Ottokár dr. m egyéspüs
Pök kezébe letette a plebánosi 
esküt. "

~~ A helybeli főreáliskola 27
tanulóból álló válogatott to rna- 
caapata holnap 6-án reggel in 
dul a pécsi kerületi tc rn av er- 
senyre. Kísérőjük Kelemen Béla 
tgazgató, V örösm arty Mihály 
tornatanár és H ászlinger József 
a II, b. lönöke lesz K ívánunk 
a Vaaárnapihoz hasonló sikert.

Modern fürdőszoba és 
mosdóberendezések stb. 
Szakmába vágó javítások 
vidékre is azonnal teljesít
e n ek . Telefon sz. 301. 

"9BS

— Vizvezéték. Kedden délu
tán  a vízvezetéki bizottság ülést 
tarto tt és e lhatározta ,. begy  a 
B enőid és W ipler cégektől el
vett m unkálatokat együttesen 
405 000 koronáért a  Bernstein, 
K áldor és Becsey cégeknek adja. 
Az ülésen a polgárm ester pa
naszkodott W inkler Vilmos m ű
ködése ellen. Kijelentette, hogy 
W inklerrel szemben m egingott a 
bizalma s ha nem  adnak mel
léje egy megfelelő mérnököt, 
akkor lem ond a vízvezetéki bi
zottság elnökségéről. Kezd a 
dolog érdekes lenni.

—  A z ipartestület zászlóbizott
sága felhívja az elöljárókat és a 
testület tagjait, hogv az urnapi kör
menetben való részvételre Úrnap 
reggelén fél 8 órára az ipartestület 
helyiségében megjelenni szívesked
jenek.

—  Passió-játék. Rendkívül érde
kesnek Ígérkezik a szombaton kez
dődő Passió játék, a mely — hisz- 
szük — nemcsak városunk, de me
gyénk közönségét is magával fogja 
ragadni. A próbák oly magas m ű
vészi értékről tanúskodnak, amely 
mindenkit ki fog elégíteni. Nemcsak 
a professzionatus művészek állnak 
művészetük magaslatán, hanem a 
helybeli műkedvelőkből is a legjobb 
erők alakulnak ki Egyes jelenetek 
páratlanul megrázok. Nagyon szi 
vesen invitálunk mindenkit a szép
séges darab megtekintésére. A rész
letes programot a következő:

Ót százalék a bruttó bevételből a 
székesfehérvári-egyházmegyei róm. 
kath. tanítók tápintézete javára. — 
Első Magyar Passiójáték-Társaság 
a székesfehérvári városi színházban. 
— Méltóságos és Főtisztelendö dr. 
Prohászka Ottokár székesfehérvári 
megyéspüspök ur kegyes engedel- 
mével 1912. évi junius hó S-án 
(szombaton), továbbá 9, 10 és 11-én 
mindenkor este 8 órakor színre 
kerül : Jézus élete és halála. Elő
szóval előadandó passiójáték. Obe- 
rammtrgau mintájára irta és színre 
alkalmazta egy katholikus pap, A 
passiójáték megalapítója és rende
zője (Magyarországon) Kömley Ká
roly Gyula. Karnagy: Jámbor Zsig- 
mond. Ezen-passiójáték 3 felvonás
ból illetve 12 változásból áll. Első 
felvonás: 1. Ünnepélyes bevonulás 
Jeruzsálembe. 2. Bucsuzás Bethá- 
niában. 3. Utolsó ut Jeruzsálem 
felé. 4. Lábmosás és az utolsó va
csora. - -  Második felvonás : 5. Az 
áruló Judás. 6. Jézus az olajfák 
hegyén. 7. Jézus a főtanács előtt. 
8. Jézus Pilátus előtt. — Harmadik 
felvonás: 9 Judás kétségbeesése.
10. A szent keresztut. 11. Jézus a 
keresztfán. 12. Apotheosis (Záróje
lenet). I. Prolog az első felvonás 
előtt (Miatyánk! Irta Reviczky Gyula). 
Előadja Horváth Elvira urhölgy.
11. Prolog az Úrvacsora (4-ik kép) 
előtt (Utolsó kenyér. Irta Juhász 
Gyula). Előadja Sauer Micike ur- 
hölgv. 111. Prolog a harmadik fel
vonás (9-ik kép) előtt. (Ott, az em 
bér által került Himnonvölgyben).

Előadják RenaudMadelaine és Thom 
Mariska urhölgyek. IV. Epilog, a zé
rójelenet eiötl(„ Exsurge..." irta Ozo- 
ray István). Előadja Székely Irén ur- 
bölgy. A darab szereplői: Krisztus — 
Bihari Ákos, Mária — Szepessy 
Ilona, Magdolna — Héjj Erzsi, Ve 
ronika — Gerő Linus. Apostolok: 
Péter Csipkés Gyula, Jakab — 
Káplán István, János — Kolb Emmi,

ndrás — Kovács Pál, Fülöp Stark 
József, Bertalan — Lauschmann 
Géza, Málhé — Péchy József, Ta
más ~  Kniesz Ferenc, Jakab II. — 
Csitári Emil, Tadeus — Klincsek 
Iván, Simon — Katona Gyula, Ju
dás — Ficzay Károly. Írástudók: 
Náthán — Velinszky László, Pha- 
res Mészáros Gyula, Nikodémus 
Ketskés Elek. Kaiphás, főpap —
V inkóczy Károly7, Animon, pap — 
Izinger Nándor. Farizeusuk: Jubal 
—• Schmölcz József, Lévi — Steer 
Béla, Zebulon — Kiss Jenő. Ari- 
mathiai József — Bardon Gyula, 
Cyrenei Simon — Geizler István, j 
Pilátus — Szabó István, Százados :
— Fleischer Géza, Első katona — , 
Havranek Lajos, Második katona i
— Neprosze! István, Hírnök - Já- i
vur Nándor, Írnok — Szász Gábor, 1 
Szolga — Krisztanics Péter. A bal- | 
oldali lator — Pillér Ferenc, A jobb
oldali lator — Csere János, Gábor 1 
főangval - Kálmán Irén. Gonosz | 
szellem — , ‘ . Jeruzsálemi leányok: 
Hágár — Kovács Ilonka, Eszther — ] 
Kalmár Irma. Angyalok, köznép, fa
rizeusok, katonák, férfiak, asszonyok, 
leányok, gyermekek stb. — Kére
lem : Esetleges tetszésnyilvánítás
tól és tapsoktól — tekintettel az 
előadás szent tárgyára — méltóz- 
tassék tartózkodni. Az előadás este 
S órakor kezdődik. A darabban elő
forduló énekeket, Jámbor Zsigmond 
karnagy ur személyes vezetésével, 
a vegyeskar adja elő. — Helvérak: 
Földszinti páholy 10 kor. Emeleti 
páholy 8 kor. Elsőrendű zártszék 
2 kor. Másodrendű zártszék I kor. 
60 fül. Harmadrendű zártszék I kor. 
20 fül. .Másodemeleti erkélyülés 1 
kor. Másodemeleti erkélyálló (10 fiill. 
Deák-, katona- és gyermekjegy 00 j 
üli. Karzati ülőhely 60 üli. Karzati i 
állóhely 40 üli. Jegyek mind a négy ; 
előadásra előre válthatók a színházi j 
pénztárnál. Nappali pénztár a szin- ! 
háznál d. e. 9—10-ig, d. u. 2—5 ig. [ 
Esti pénztárnyitás 7 órakor. I

— Kereskedőink érdeke. A Ke- | 
reskedelmi Társulat három, a ke
reskedőkre nézve fontos kérdésben | 
indított mozgalmat. Felirt a pénz- i 
ügyminiszterhez, hogy az 1913. ja- j 
nuir 1-én életbe lépendő 1909. IX. \ 
és X. t. c.-t olymódon változtassa I 
meg, hogy az adókulcs 2jj-ra szál- j 
littassék lé. Felirt továbbá a keres
kedelmi miniszterhez, hogyha már 
a személy és árutarita felemelése 
oly érzékenyen sujtfa a kereskedő
két, legalább ne emeljék fel a va- ! 
suti mellékilletményeket, mint azt | 
kilátásba helyezték. —j A harmadik j 
kérdés itthoni dolog. A házbér Ilii- i 
lér ügye az őszre alighanem dü 
lőre kerül s a társulat már jó eleve 
felemeli 1 az ellen szavát, hogy a 
házbér fillér a bolthelyiségekre is 
kiterjesztessék. A kérdést Teisz 
Miksa vál .tag minden oldalról meg
világította s alaposan megindokolta.

— Madarak js fák napja. A Szé
kesfehérvári és Fejérmegyéi Madár- 
és Állatvédő Egyesület a Lövőkért, 
ben a Polgári Dalkör szives. közre
működésével 1912. junius hó 9-én- ' 
vasárnap, d. u. 5 órakor kezdődő 
Madarak és Fák napjával kapcso
latos ünnepélyt rendez. Az ünne
pélyt nyári mulatság követi, amelyre 
és az ünnepélyre a nagyérdemű 
közönséget ezúton bivja meg a 
Madár- és Állatvédő Egyesület el
nökrége. Belépőjegy ára 50 fillér. 
Gyermekjegy az ünnepélyre 20 fil
lér. A belvárosi és Deák Ferenc- 
utcai iskolák növendékei nem fizet
nek. Felülfizetéseket a jótékony célra 
köszönettel fogad és hirlapilag nyug
táz az elnökség.

— Telefonhir. A székesfehérvári 
m. kir. posta és távirdahivatal fő 
nöksége arról értesít bennünket, 
hogy a székesfehérvári telefont f. 
hó 10-étől kezdve reggel 7 órától 
este 10 óráig lehet használni. Az 
örvendetes hírről örömmel értesítjük 
városunk közönségét.

—  Közgyűlés. A Székesfehérvári 
kereskedelmi Társulat f. hó 16-án, 
délelőtt negyed tizenegy órakor 
tartja évi rendes közgyűlését, saját 
házának tanácskozó termében.

Rászakadt a part. Nagy- 
lnintos pusztáit halálos szeren
csétlenség történt. Fazekas Ist
ván m unkásra rászakadt a h o 
m okbánya partja s a szerencsét
len em bert maga alá temette. A 
hatóság vizsgálatot inditott, hogy 
Fazekas haláláért nem terhel-e 
valakit felelőség.

—  Szivszélhüdás. Klummer An
tal 56 éves etyeki lakos nappali őr, 
azzal volt megbízva, hogy napon- 

I ként a méneskari katonáknak vigye 
az ebédet. Szokása szerint f. hó 
3-án is vitte nekik a reggelit s 
míg a katonák azt elfogyasztották 
pipázgatott és beszélgetett velük. 
Egyszerre csak lefordult a székről 
és rögtön meghalt. Az orvosi vizs
gálat szerint szivszélhüdés ölte 
meg.

Öngyi kosság. Pandorf József 
sárkeszii lakos tegnap felakasztotta 
magát. Tettének oka életuntság.

Szerkesztői üzenetek.
Rövidlátók. Nem lát tovább az 

orránál az, aki megütközik azon, 
hogy mi a szociáldemokratákat üt
jük és a választójogot pártoljuk. 
Esztelenség volna a gonosz ember 
jó fiát, a férges fa véletlenül egész
séges hajtását, a gazember nemes 
gondolatát eredete miatt elitélni, 
avagy kertjeinkből a szép, il
latos pirosszegfüt kiirtani azért, 
mert azt a szociáldemokraták jel
vényül maguknak vindikálják.

A p r ó h i r d e t é s e k
A Lovasberényi-uton a G alam 
bos-féle telek átellenében az 
Akkermann örökösök tulajdonát 
képező három búzaföld házhe
lyeknek eladó. Tudakozódni 
lehet ifj. L ils Ferencnél Üreg
utca 29. szám alatt.

E í s t i l a í i i J i s o k n b i s T i s i t f l i i É s c s a t o m s a s í
házi berendezésekről felvilágosítás, tervezés és költségvetésseljkészséggel szolgálnak

E P E R J E S I  T E S T V E

M űszaki iroda és m in ta
rak tár : R á k ó c z i-  é s  
Bank-utca sarok. Műhely 

és cem entáru g y á r : 
Budi-ut 62- sz.

c .‘s í;
;
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150 korona uj áron a klasz- 
sz ikus A rany Biblia két disz- 
kötete, m ost olcsón eladó. Cim 
a  kiadóhivatalban.

Kétszobás modern lakás el
költözés m iatt aug. 1-re kiadó. 
T obak-u . 2. —  S zárnyas ajtók 
külön bejárat.

Egy búzaföld a negyedik 
dűlőben szabadkézből eladó. 
Bővebb tudósítást R ác-utca 18.
szám  alatt. ______

ESy jó karban levő szabadon 
futó kerékpár eladó. Budai-ut
102. szám.____________________

PÍnke István bognár és fa
szerszám  raktára Öreg-utca 24, 
A jánja mindenféle kész bognár
m unkáit és fasze rszám o k at: 
Villa, gereble, kaszanyél, lapát,
seprők és talicskák. _______

Azonnali m egvételre, bérbe 
kerestetik egy nyaralásra al
kalm as szőllő, úri lakkal. Cim 
a kiadóhivatalban. J

Á Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt apricott tűzi- [ 
fát ad a tagoknak házhoz szál- : 
litva 100 kgkint 2 -60 K ért. | 

Mikes Törökországi Levelei, ; 
d iszkiadás kéz alatt olcsón el- i 
adó. Cim a kiadóban. )

Eladó szőlő, reghegy 41. sz. I 
alatt (Csonka dűlő) egy 7 ok- I 
tályos szőlő szabadkézből eladó. ; 
Tudakozódni ugyanott lehet.

V a r r o g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és siakrserüen 

késcittetnek,

SiNGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb ét legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádaratóé, TÖUényl-üá*

I JAJ I JAJ! JAJ!

Cukor kell fiam ?

í i l t i e i m :! !
Bárányka kell gyermekem ?

! I > T E l i v £ ! |
Pofon kell drágaságom ?

! I t T E 3 L d : ! |
Hát mi kell édes élhetetlen fiam ? |

A K A R O M ,
hogy olyat kapjak vizsgára, |J  i 
ami cukornál, báránynál po
fonnál többet ér. Vegyék meg 
egy koronáért Siemil Péter 

csodálálatos históriáját.

„/•: //thixeiuíiűUL.‘ *1<JQHP£ST Cs

^ a : a .

eladni
v a g y

venni-valója
van

az  a p ró h ird e té s e k  k öz t
tegye közzé!

„ V A R  A  Z S F U V  0 L A “
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta ját
szani. A „Varázsfuvola" renkivül kellemes, 
20 acél trombitahanggal és 4 erős bőgővel 
van ellátva. Díszes kivitelben, kottafüzettel 
dalokkal, tokkal, ajándékkal együtt csak 4 
korcna. Csakis Wagner -Hangszer-Király" 
országszerte elismert legolcsóbb hangszer
áruházában kapható, Budapest Józser-körut 
15. — Gyorsjavító műhely. — Kérjen fény. 

képes hangszerár jegyzéket.

ÍEGÍZEBB ÍIREÜ1LÉKEK
HAVRANEK ANTALaco szobrísz és KoraRaa) thípem

SL FEHÉRVÁR msflvftmB
Tervek ihoven Teuefoón e  4 »

L egdivatosabb  
ruhadiszek, selyem- és 
gyöngyrojtok minden 

színben.

f i ) * '  Legdivatosabb női 
"53 szalma- és Iószörkalap- 
T j  formák, szalm a-fonatok 

minden színben kalap
virágok.

KEZTYŰK. v a l ó d i  c h e v r a u x  c ip ő k , n a p e r n y ő k .

^  Legolcsóbb árak mellett kaphatók!

|  KOVÁCS A N TA L
^  úri- és női divatáruháza.

&

&
Hk

a ki varrógépet akar vásárolni ne béfolvásoltnssa magát olvan '-'ir-le- 
*ések által, melveknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz- 

c §_§ .iáit, vagy régeim rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az
vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz- 
vétlenül adjuk el « közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők -'■» 

■§•*•« eredet! S I N G E R  varrógépek-

< “ 1 S ín g e r  Co varrógéprészvénytársaságnak S z fe h Ó P v á r, M ádüP-utC S Töltánvi-felehaz.

„ N I G R I N “  c i p ő k r é m  a  v i l á s ’o n í

A  bőrnek pompás fényt ad, a b írt  puhává és tartóssá teszi.

—  ...........................................  7 5 , 4 - 1 4 0 , 4  2 7 0  Í r ,r  sgy ín s s i kgr

Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban
! Cipőkrém különlegességek minden színben ! 
M T a kontinens leghirnevesebb gyáraiból.f " • i  
I F ' Í t í P C I I I  biztos szer Sábizzadás ellen! K isdoboz 60 f. n ag y d o b o z  1 k o r .

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Borapretura, 
nyeregszappan, kályha és fém tisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortorlo  

szarvasbőrök 1 K-től felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

A .  f i i  ] ? I  gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes m ellett kapható.

Matracok, díványok és ülésekbe való lószőr, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy ló p o k ró c  r a k tá r .  — V ízm en tes ponyvák é s  gabonazsákok . — T rie s z ti s z iv a c s b e h o z a ta l .

1  - i i l< |  r * ; r í *  I  gépszij- és börkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám .

TELEFON 100. S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Üzletalaifitás 1857-bsa

Nvom»tott íz  Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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